
 

 

 

AMENDEMENT VERBOD OPLATEN BALLONNEN 
 

De gemeenteraad in vergadering bijeen op 9 april 2019, behandelt het raadsvoorstel tot vaststellen van de 

Algemene Plaatselijke Verordening Maassluis 2019. 

Overwegende dat: 

- Jaarlijks bij feesten, herdenkingen en evenementen in Nederland naar schatting 1 miljoen ballonnen 

de lucht in gaan; 

- Die ballonnen in de natuur terecht komen en daar ernstige schade toebrengen aan dieren en milieu; 

- Het daarbij kan gaan om stukken latexballonnen of folieballonnen en eventueel daarbij behorende 

lintjes, ventielen en zelfs led-lampjes; 

- De resten van de ballonnen door dieren worden gegeten en vogels en zeezoogdieren zo door 

verstikking om het leven kunnen komen;  

- De resten van de ballonnen ook bijdragen aan de plastic soep in de oceaan;  

- Ook biologisch afbreekbare ballonnen er meerdere jaren over doen om natuurlijk af te breken en 

hierdoor tevens schade aanrichten aan dieren, natuur en milieu; 

- De Tweede Kamer al op 9 december 2014 een motie heeft aangenomen, waarin gemeenten worden 

opgeroepen het oplaten van ballonnen actief tegen te gaan; 

- Inmiddels meerdere gemeenten hieraan gevolg geven en in hun APV hebben opgenomen het 

oplaten van ballonnen te verbieden. 

Spreekt als zijn mening uit dat: 

- Het oplaten van ballonnen niet milieuvriendelijk omdat zij als zwerfvuil in de natuur terecht komen; 

- De restanten van ballonnen dierenleed veroorzaakt; 

- Bij feesten, evenementen en/of herdenkingen in plaats van het oplaten van ballonnen er ook andere 

meer milieuvriendelijke alternatieven mogelijk zijn; 

- De gemeente door middel van het opnemen van een bepaling in de APV een verbod op het oplaten 

van ballonnen kan realiseren; 

- Dit kan door een artikel 4:9a aan de APV toe te voegen waarin verboden wordt ballonnen, van welk 

materiaal dan ook, door middel van hete lucht afkomstig van vuur, dan wel door middel van helium 

of andere gassen, op te laten stijgen. 

Besluit: 

- Aan de APV Maassluis 2019 Artikel 4:9a Verbod oplaten ballonnen toe te voegen. Dat luidt: 

1. Het is verboden ballonnen, van welk materiaal dan ook, door middel van hete lucht, dan wel 

door middel van helium of andere gassen op te laten stijgen.  

2. Onder een ballon wordt mede verstaan: herdenkingsballon, vuurballon, gelukslampion, Thaise 

wensballon, papierballon, geluksballon, etc. 

3. Onder een ballon wordt in dit verband niet bedoeld een luchtballon bedoeld voor 

personenvervoer.   



 

En verzoekt het college: 

Dit verbod breed bekend te maken bij de inwoners van Maassluis en het verbod integraal onderdeel te laten 

zijn van campagnes rondom het tegengaan van (zwerf)afval. 

En gaat over tot de orde van de dag,  

 

 

Raoul Kleijwegt (GroenLinks) Jorrit Keijzer (Partij van de Arbeid) Marcel 't hart (CDA) 

 

 

Dick Snoeck (VVD)      Justin Doekhi (D66)       Ton Luijendijk (VSP)     

 

 

Loek Molmans (FVM)  Denise Mulder (MB)       John Dolstra (CU)    

 

 

 


